
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изме-
нениями), Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 30.01.2018 № 337 «Об 
утверждении Положения об Управлении финансов администрации ЗАТО 
г.Североморск» (с изменениями), Решением Совета депутатов ЗАТО г.Севе-
роморск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск» (с измене-
ниями), администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 10.01.2018 № 21 «Об утверждении стандарта осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля Управлением финансов админист-
рации ЗАТО г.Североморск» (с изменениями)» (далее – постановление) 
следующие изменения: 

          от 14.02.2020 г.                                                                     № 227 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 10.01.2018 № 21 «Об утверждении  
стандарта осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля 
Управлением финансов администрации  
ЗАТО г.Североморск» (в редакции 
постановления от 26.08.2019 № 1631) 



2 
 

Раздел 4 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

 

«4. Реализация результатов контрольных мероприятий 
 

4.1. Под реализацией результатов контрольных мероприятий пони-
маются направление объектам контроля представлений, предписаний, 
результаты исполнения предписаний, рассмотрения представлений  
и направление уведомления о применении бюджетных мер принуждения  
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.2. Под представлением понимается документ органа внутреннего 
муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля  
и содержащий информацию о выявленных бюджетных нарушениях и одно 
из следующих обязательных для исполнения в установленные в представ-
лении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, 
если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению: 

1) требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии 
мер по устранению его причин и условий; 

2) требование о принятии мер по устранению причин и условий 
бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения. 

4.3. Под предписанием понимается документ органа внутреннего 
муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля  
в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный  
в представлении срок бюджетного нарушения при наличии возможности 
определения суммы причиненного ущерба муниципальному образованию 
ЗАТО г.Североморск в результате этого нарушения. Предписание содержит 
обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требо-
вания о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципаль-
ному образованию ЗАТО г.Североморск. 

4.4. Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения 
понимается документ органа муниципального финансового контроля, 
обязательный к рассмотрению Управлением финансов, содержащий 
сведения о выявленных бюджетных нарушениях, предусмотренных главой 
30 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, и об объемах средств, 
использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному 
нарушению (без учета объемов средств, использованных с этими бюд-
жетными нарушениями и возмещенных в доход бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск до направления уведомления о приме-
нении бюджетных мер принуждения). 

4.5. Представления, предписания, уведомления о применении 
бюджетных мер принуждения составляются по форме, утвержденной 
приказом начальника Управления финансов и подписываются началь-
ником Управления финансов. 

4.6. Управление финансов осуществляет контроль за исполнением 
объектами контроля представлений и предписаний. В случае неисполнения 
представления и (или) предписания к лицу, не исполнившему такое 



3 
 

представление и (или) предписание, применяются меры ответственности  
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.7. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий 
административных правонарушений уполномоченные должностные лица 
Управления финансов возбуждают дела об административных правонару-
шениях в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации об административных правонарушениях.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению. 

Полный текст Постановление опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

